141 Part. 3, 18, 36, glosa 2 y Part. 6, 9, 32, glosa 3.

142 R. de VERGAS, *Interpretatio capit. Tanta qui filii sint legitimi*, Salmanticae, exc. P. Lassus, 1602, p. 8: «Filiorum illegitimarum quatuor species referri: alii sunt naturales, alii vero spuri. Naturales dicuntur illi qui nati sunt ex concubina domi retenta, cum qua sola ipse vir consuetudinem habebat, et cum qua matrimonium legitimate contrahere poterat. Quinque requiruntur ad hoc: primum, quod sint ex concubina nati. Secundum, quod sit domi retenta. Tertium quod sit unica. Quartum, quod in schemate concubinae in mensa et lecto habeatur. Quintum, quod cum ea possit contrahi matrimonium. Ex iure canonico necessaria non sunt quia ad hoc, ut filii naturales dicantur sufficit, ut sint nati ex eis parentibus qui absque dispensatione apostolica contrahere poterant matrimonium expletis illis iuris civilis solemnitatibus. Spuri dicuntur caeteri omnes qui nascuntur ex illis, qui absque dispensatione

En tercer lugar, conforme al Derecho romano era necesario para la validez de la legitimación por rescripto que el padre se hallase con imposibilidad física, moral o legal de casarse con la madre de sus hijos naturales, bien porque hubiera fallecido, bien porque se hizo indigna de la condición de esposa, o bien porque después del nacimiento de los hijos sobrevinio algún impedimento dirimente entre los padres, tal como dispone la Novela 89, cap. 9¹⁴³.

El padre es quien debe pedir la legitimación al rey, conforme a lo dispuesto en Partida 4, 15, 4, bien por sí mismo, bien por medio de un procurador, aunque no podrá solicitarla sin consentimiento expreso o tácito del hijo, ya que ningún hijo ilegítimo podría ser legitimado contra su voluntad, a tenor de la Nov. 89, cap. 11¹⁴⁴.

Murillo Velarde¹⁴⁵ afirma que *solus supremus princeps superiore non recognoscens potest legitimare, vel jus legitimandi committere*. El rey en su territorio puede legitimar a sus súbditos, pero no a los extraños, y solo en cuanto a los efectos profanos, no en cuanto a los eclesiásticos, por falta de competencia, puesto que la legitimación es un acto de jurisdicción voluntaria, que no puede ejercerse más que respecto de los propios súbditos.

Este canonista sostiene que *per rescriptum¹⁴⁶ Principis no solum filii naturales, sicut per subsequentem matrimonium; sed etiam spurii, et nati ex coitu damnatio legitimari possunt. Magnum tamen versatur discrimen inter hos legitimatos. Nam per subsequentem matrimonium legitimatus omnia jura legitimatorum, praeter posse ad Cardinalatum assumi, adquirit: legitimatus per rescriptum solum habilitatur quoad ea, quae nullo modo in praejudicium legitimorum cedunt: nec ipse succedit in feudum, majoratum, et similia,*